Habitus Rect. Acad. Ad vesperam diei, quo electus est, 
mittantur ipsi ab Antecessore suo Cistæ duæ: vna peculiaris amic- 

tus: altera duorum sceptrorum cum Sigillo Vniversitatis. Si fuerit 
extra numerum Consiliariorum, mittuntur ad eius Vicarium; a quo, 

cum opus fuerit, postulabit. 
Amictum ipso die electionis gestabit: nec prodibit in publicum 

absque comite, pedellus ille sit, an alius puer. Et in sollemnibus 

processionibus non utetur habitu lugubri, propter luetum suorum 

propinquorum. 

2. Processiones. 

In processionibus, Rector omnes, exceptis RmoO ordinario nostro, 

et Principe Illmo, præit. Si fuerit ex Clero oppidi huius, dimissa 

processione istorum, præibit Academicæ. 
In sollemnibus processionibus ad Adem summam, prægestan- 

tur duo Sceptra, a Pedellis duobus. Idem obseruatur in prælec- 
tione statutorum Academiæ. Et quoties Senatui Academico ui- 

debitur. 

Facultati Artium unius, et maioris sceptri usus permittitur. 
Ad huiusmodi processiones curat conuocari omnes Academiæ 

subditos, iuxta præseriptas formulas in libro, quem pedellus asser- 
uat. Attamen Doctores, et IIlustres personas per Pedellum no— 

minatim conuocat. 
Conuentus flunt ante fores Collegii publici, non ante domum 

Rectoris; eoque reditur.
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Processiones solenniores, quæ cum utroque sceptro fleri 
consueuerunt in Festis 

Omnium Sanctorum ad Missam solennem. 
Natiuitatis Dominicæ: ad primas Vesperas, et ad Missam 

solennem. 
Paschæ, seu Resurrectionis Dominickæ: ad Missam solennem. 

Dominica „Vocem iucunditatis“ t quæ proxima est ante festum 
Dominicæ Ascensionis; ad Missam solennem: propter Dedicationem 
Adis summèæ, in qua sequitur Academica processio Clerum eir- 

cumeuntem. Quod in aliis non fit; nisi in festo Corporis Christi. 
Eadem Dominica præleguntur Ciuibus Academica priuilegia. 

Dominieca Pentecostes ad primas Vesperas et ad Missam solennem. 
In festo Corporis Christi ad solennem circuitionem eum Ve— 

nerabili et adorando Sacramento Corp. et Sang. Christi. 
In festo assumptionis Deip. Virginis ad Missam solennem. 
In prælectione statutorum Academiæ. 

In publicis Renunciationibus Doctorum et Magistrorum etc. 

3. De Quatuor annuis Missis pro defunctis Academiæ 

Fundatoribus. 

Feria quinta, nisi impediat publica festiuitas, post quamlibet 

Angariam?, ut loquimur, Rector indicet conuentum omnibus 
ad unum subditis Academicis ad eam Eeclesiam ubi Missa eius- 

modi celebrabitur. Curabitque ut omnia rite parentur ab his, qui 
Eeclesiæ illi præsunt. Formulam mandati ex Libro, quem Pe— 
dellus habet, transcribi faciet. 

De Mandatis eiusmodi. Mandata ad processiones has et con- 

uentus pridie diei festi affigi debent; horis aut matutinis, aut 
pomeridianis, ut ea omnes queant rectius cognoscere. 

4. De Concilio Academico, sine Senatu, quas dicunt 
Conuocationes. 

Reector conuocabit Academicum Senatum ordinarie, qualibet 
sexta feria, horis pomeridianis. Si tamen sit quod agatur. 

Vrgente autem necessitate; potest omni die et hora Senatum 
congregare, adhibitis in Consilium destinatis duobus Consiliariis. 

1 Dominica „Vocem jucunditatis“ iſt der fünfte Sonntag nach Oſtern, ſo 

genannt nach dem Anfang des Introitus der Meſſe des Tages. 

2 Ueber Angaria ſ. Diöc.⸗Archiv Bd. XXII, S. 25.
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Conuocat Dominos Consiliarios Academicos, per scriptam 

schedulam, ministrante Pedello. In schedula, quatenus oportet 

et expedit, notabuntur articuli in Concilio pertractandi. Aliquando 
et sine schedula huiusmodi poterit Dominos per Pedellum con- 

uocare. 
Rector singulorum Consiliariorum sententiam ordine postulat. 

Suam non dieit; nisi pari numero cæteræ certent. 

In prima autem uel altera congregatione Senatus Academici 

Rector noue electus curabit Senatui exhibere Libros, in quos 
omnis generis acta Academica a Notario perscribuntur. Vt sunt: 

Catalogus Studiosorum, quem dicunt Matriculam; Liber actorum 

Communium; Actorum Sueuiæ; Actorum Consistorii; Literarum 
missarum; Parochiarum, Stipendiorum, Concordatorum, ete. 

Præterea a Syndico Academico repetat Indicem generalem 

totius supellectilis, quæ tam in oppido hoc, quam in aliis habetur: 

eumque tum quoque exhibebit. 
Contentiones Consiliariorum Academicorum non sunt in Ae— 

torum Librum scribendæ. 
Neque omnes Consiliarii, non perpetui, sunt ad omnia Con- 

silia uocandi. 
Potest hune conuentum nonnunquam indicere, sub pœna 

horologii. 

5. Literæ. 

Literas ad Academicum Senatum seriptas reserat, ac legit, 

inscribitque diem acceptarum, annum, et mensem; simul cum ar— 

gumento. 

Alias, quas Academ. Senatus alio dat, quamprimum curabit 

parari: easque non antea sigillo Academico consignari faciet, quam 
fuerint ab ipso, et aliis; si necesse fuerit; perlectæ. 

Nummos pro sigillo Notarius colligit: qui Rectori, in fine 

Officii Rect., rationem de his reddet. 

6. De inscriptione Studiosorum. 

Nullus inscribetur, qui non sit a Conuentore Collegii Bursæ 

admissus; aut non studuit antea in Academia quapiam probata: 
apud quam sit in numerum Studiosorum receptus. Id quod aut 
literis, aut testimonio alio conuenienti docebit. 

Si dignus uidebitur ut inseribatur, quærit ex eo nomen, co- 
gnomen, Patriam, Diœcesim, statum; h. e. Laicusne sit an Cle- 

ricus, Nobilis, Baro, Comes, an alius dignitatis. Quæ omnia,
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una cum diei et mensis annotatione mox in Chartam, deinde in 

Librum peculiarem, quem Matriculam dicunt, transseribet; ad 
imitationem Antecessorum suorum. 

His in Chartam relatis, prælegit Rector inseripto ex Libro 
statutorum Academicorum articulos Juramenti: monetque ut dili- 

genter attendat. Quo facto, iubet eundem, priores digitos appo- 
nere Verbis Euangelii, in libri capite notatis: simulque Rectore 

præloquente; ipse hæc uerba iurabit: Sie iuro; ita me DEVS 
adiuuet, et sancta Euangelia. 

Qui nondum attigerunt annum ætatis decimum cum dimidiato, 

iurabunt per Procuratorem, seu Præceptorem, vel alium: mone- 
bitque eos Rector, ut cum ad præscriptam ætatem attigerint; rede- 

ant ad Rectorem tunc temporis, et iuramentum præstent ipsi. Ex 
quinta part. Actorum, fol. 304. 6. 

Ab hoc iuramento nemo excusatur, nisi Episcopus sit, aut 
Princeps, in ætate Virili oonstitutus. His enim aliquando indultum 

est, ut in manus tantum Rectoris promitterent obedientiam. Ex 
part. 3. Actorum, fol. 104. 6. 

Quilibet inscriptus, dabit Rectori minimum tres solidos mo- 
netæ huius. Qui plus dederit, dignus est gratiarum actione. Ex- 

cipiuntur, qui aut Magistri sunt, aut Licentiati, aut Doctores. 

Rector omnia accepta, diligenter in Indicem peculiarem no- 
tabit: redditurus de iisdem rationem, eum officio cesserit: ut infra 
notabitur. 

Anteaquam inscriptus a Rectore dimittatur, interrogabitur 
de ratione studii, et cum quibus habitare uelit, quo uti præœcep- 

tore ete. Monebit etiam, si oportet, de habitu corporis, et aliis 

quæ ad honestatem pertinent. 
Qui in Catalogum studiosorum referri nolunt; deferri debent 

Politico Magistratui. Ex part. 2. Act. fol. 387 a. 

Licet Juramentum inscriptionis die Dominico et festo deferre. 

7. Statutorum publicatio. 

Rector, proximo mense post electionem suam, Academica 
statuta recepto more prælegi curabit; conuocatis pridie per Man- 
datum publicum, omnibus Academiæ subditis, iuxta formulam 
Mandati in libro Pedelli. 

Doctores et illustres personas per Pedellum nominatim monet. 
In ipsa prælectione Rector breuem adhortationem faciet ad 

Conuentum Studiosorum, ut attendant. Ex part. 5. Act. fol. 79 a.

73 

Notarius prælegit statuta, ex peculiari transscripto: Rector 
ex Academico Libro obseruat, ne quid prætereat Notarius. 

In fine; si quæ monenda, culpanda, diligentius inculeanda; 
Rector id breuiter faciet, iuxta Acad. Senatus decretum. 

Tandem gratias agit Doctoribus et personis Illustribus, toti- 
que adeo conuentui. 

Congruo deinceps tempore, prandium liberale parat omnibus 
Academicis Professoribus, et personis Illustribus Academiæ sub- 
ditis ete. (Tantum Consiliariis Academici Senatus ex more et 
decreto posteriori.) 

Statutorum prælectio omittitur tempore pestis, et alias; si 
perpauci Studiosi adsint. 

8. De Congregatione Academici Senatus, ad examina neglec- 
tarum lectionum. 

In festis S. S. Hilarii Episcopi, Georgii Martyris, Jacobi 

Apostoli, et Galli Confessoris Rector, ad horam meridianam, per 
Pedellum conuocat omnes Academicos Professores, cuiuscunque 
Facultatis; ut de docendi munere testentur. 

Conueniunt etiam omnes Stipendiati Academici. 
Ordo tractandorum in his congregationibus præsecribitur in 

Libro Statutorum Academiæ. 

Rector, posteaquam Stipendiatorum Catalogus, a Notario 

lectus est: breuem ad eosdem faciet adhortationem; ut memores 

beneficiorum, testentur de sua in studiis diligentia, bona fide loco 
iuramenti. 

Similem adhortationem facit ad professores; quam primum in 
Senatus conspectum intromittuntur. 

Cœtera ex libro statutorum petantur. 

9. De Juramento a Magistratu Ciuium postulando. 

Primo quoque tempore, post electionem noui Magistratus 
huius oppidi, Rector cum duobus Consiliariis, et Notario Senatum 
Ciuitatis ingreditur, solitumque a tribus Capitibus, ut uocant, 
Juramentum præstari postulat. Quod fieri consueuit in prima 

Senatus Congregatione post festum S. Joan. Baptæ. 
Admonebuntur autem eius pridie per Notarium: ut tempus 

et horam commodam indicent. 

Rector cum adiunctis, in Senatum intromissus, et in parata 
sede residens, gratulatur recens eleetis tribus capitibus: et mox
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dicit ad protoscribam: Stattschreiber, wöllet den Herrn Heubtern 

allhie, den gewonlichen ayd, Innamen der Hohenschul allhie, 
jetz vor vns fürlessen vnd geben. 

Olim dicebatur: Stattschreiber, Ieh als Rector der Hohen- 
schul alhie Befelche Euch, das ir (den?) Herrn Heubtern ete. 

Præstito Juramento, Rector cum suis abit: si placet, tribus 
uerbis Vale dicat. 

Si Senatus quidpiam proponat, Rector monebit, ut alias id 
faciant: Vel dicet, se id ad Academicum Senatum relaturum. 

Quotannis in hoc, et in prima die electionis consulis, et re- 

liquorum, Rector cum adiuncto, vel duo alii Academiei Consiliarii, 

ibunt ad solitum Conuiuium eorundem, impensis Academiæ. Actor. 
part. 7. fol. 514. 

10. Generalis inspectio ac cura Reetoris in omnes Academiæ 
subditos. 

Primo Rector quilibet, solicite animaduertet in omnes Pro— 
fessores: an suo quisque muneri, tam docendo, quam disputando 

satisfaciant. Qua in re, si quid emendatione dignum animad- 
uerterit, uocabit ad se eius Facultatis Decanum: eidemque 
mandabit, ut ista curet emendari, alioqui ad Senatum Academicum 
referetur. 

Deinde inquiret de administratione Collegiorum quorumlibet: 
quæ et iterum, iterumque uisitabit. Si quid desiderauerit, mo- 
nebit eorundem Executores, et Præsides. 

Animaduertet præterea in eos, qui priuatos habent discipulos, 
aliosque conuictores. 

Adhæec per Pedellum cognoscere subinde sataget, qui ex 

Studiosis negligentiores sint in studiis: in commessationibus autem, 
aliisque perniciosis actionibus frequentes. 

Omnia denique ita faciet, ut Academiæ honor pariter, et 
emolumentum augeatur, et quæ nocere possunt, auertantur. 

Apud quos priuata monitio non proficit; hos ad Senatum 

citabit. Neminem metuat, nemini parcat. Nam quæ ad officium 
ipsius spectant, ita perficiet, ut DEO placeat, non hominibus. 

Habebit insuper curam ædificiorum publicorum; ne quid per 

negligentiam aliorum, quibus commendata sunt, pereat. 

11. De Mandatis publieis. 

Meminerit Rector; alia, aliaque mandata Academica, esse 

publicanda; certis temporibus.
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Vt: Pridie quatuor Summarum festiuitatum: Nat. Dominice, 

Paschæ, Pentecostes, et omnium SS. Mandatum de oblationibus, 
Parocho dandis. 

Ante Bachanalia: Mandatum contra Laruatos. 

Eodem tempore: Mandatum contra Convivia Regalia, ut uocant. 
Ciroa Autumnum: Mandatum contra decerptores nouorum 

fructuum. 

Dum fiunt Ludi publici: Mandatum contra ludentes. 

Temporibus aliis, cum fuerit opus: Mandatum contra Nocti— 
uagos, Lusores, uetita arma gestantes, Ebriosos, Luxui deditos, 
Aucupiis deditos, Blasphemos, Rebelles. 

Mandata omnis generis habentur in libro, quem asseruat 
Pedellus. 

12. De Priuilegiis Academicis. 

Priuilegia Academiæ curabit præœlegi in festo dedicationis 
Summi templi huius oppidi. Scil. per Notarium, eius admonebit 

Magistratus Præsidem. Præleguntur autem a Protoseriba, aut eius 
ministro, qui tamen censeatur idoneus. Prælectioni huic intersunt, 
duo Academici Consiliarii, cum Notario. 

Prelegenti honorarium datur; iuxta decretum Academici 

Senatus. 

13. De Inquisitione in delinquentes. 

Si quid ab Academicis peccatum fuerit; Rector, adhibito 
Notario Academico, rem omnem serio perquiret; citato ad se 
delinquente. 

Antequam inquiratur quispiam, monebitur, ut sub iuramenti 

debito vera loquatur. Notarius dicta excipiet, aut Rector ipse, 
si non sit opus Notarii præsentia. 

Peracta inquisitione, moneatur qui dixit, sub pari obligatione, 

ne cui dicat, quæ interrogatus fuit; aut quæ respondit. 
Si peccati grauitas exposcit, indicendum est Reo Interdictum, 

quod Arestum dicunt. 
Inquisitionem factam proximo conuentu Academico Senatui 

exhibebit. 
Si delinquentibus quidpiam ablatum est a Ciuibus, Rector 

protinus repetet. 
Studiosos delinquentes Rector non patietur duci ad Magi- 

stratum Ciuilem: nec ad eius custodiam: nisi postulante euidenti 
magnaque necessitate.

76 

14. De Ponis delinquentium. 

Rector potest nonnunquam ex officio mero, certam pecu— 

niarum, aut carceris pœnam irrogare delinquentibus: Si crimen 
sit notorium. 

Quatenus tamen fieri potest, antea quam id faciat, eommuni— 
cabit cum suis Consiliariis: præsertim in poœnis pecuniariis. 

Arma, quibus delinquentes abusi sunt, cedunt Rectori: nisi 
Academicus Senatus aliter censeat. 

Penæ pecuniariæ numerantur Rectori, qui eas in Indicem 
acceptorum referet; daturus Rationem, cum cesserit officio. 

Qui poœnas iniunctas persoluere noluerint, per Rectorem 

monendi sunt, ut reddant. Sin; mandabit, ut ad carcerem eant, 
uel ducantur. 

15. De Coniectis in Carcerem. 

Quoties Rector aliquem in Carcerem ire iussit; proximo quo— 

que tempore Academico Senatui indicabit. 
Incarceratis Vinum ordinarie non datur. Victus quoque sit 

parcior; iuxta grauitatem delicti. Nulli ad eos admittantur. 
Pedellus Carceris curam habebit, ut sordes euerrat. 
Cum quis dimittendus e carcere est: Rector carcerem adit eum 

Notario, et duobus testibus: Captiuus producitur, Rector expro— 
brat ei mores corruptos: iubet præstare Iuramentum non uleiscendæ 
animaduersionis eius Verbo, vel facto; in quemeunque Academiæ, 

aliorumque subditum. Atque hoc in manus Rectoris promittit. 

Notarius mox Verba Juramenti præloquitur; dimittendus le- 

uatis digitis prioribus eadem repetit. 
Notarius nomina dimissi, et testium, simul et annum, men— 

sem, diem et horam notat: atque in librum Actorum Academiæ 

transscribit. 
Potest Rector hunc actum aliquando soli Notario et testibus 

committere. Vel eaptiuum, cum Notario et testibus, ad se domum 
uocare; omniaque ut præscriptum est, exequi. 

Si Notarius abfuerit; utetur Rector opera Syndici, aut Vnius 
ex Academicis Professoribus. 

16. De Juramentis. 

Juramentum Pacis seruandæ, præstandæ obedientiæ, reddendi 
debiti ete. Rector admittere potest etiam Dominico et festo die: 

extra forum contentiosum. 

Studiosi, Volentes suo renunciare Juramento, non sunt audiendi.
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17. De Interdicto, quod uocant Arestum. 

Interdictum in personas, et res latum, unicum duntaxat 
mensem durat; nisi iteretur. 

Interdicti transgressores notentur, et àa Syndico nomine Vni— 
uersitatis, hue ad Academicum forum Judiciale citentur. 

Rector Interdictum ferre non potest extra Vrbis mœnia. 
Si Reus satisfacit; Rector potest Interdictum laxare. 

18. De Consistorio, sSeu foro Judiciali. 

Rector quoad licet, conabitur ut partes concilientur: non— 
nullasque querelas, sua authoritate irritabit. 

Postulante autem necessitate indicet per Pedellum tam as— 
sessoribus, quam partibus diem Sabathi negotiosum, non festum: 

ut conueniant in loco destinato, et hora meridiana. 

Indictio fiet pridie, ante Salutationem Angelicam. Ex part. 5. 
Act. fol. 367. 6. 

Rector non iudicat, sed assessorum sententias colligit, nisi 
pares utrinque certent. 

Judicata per Notarium partibus præleguntur. Nonnulla Rector 

indicat, monetque; iuxta Assessorum iussa. 

19. De Notario. 

Rector monebit subinde Notarium, ut diligenter riteque omnia 
in libros Actorum referat; Literas alio mittendas pariter expediat; 

librosque Actorum S. Magnificentie sœpius exhibeat; quinimo 

ad quamlibet Senatus congregationem secum afferat. 

20. De Pedello. 

Pedellus Rectorem bis quotidie inuiset, eumque, si uolet, 

ad lectionem, et templum deducet, atque reducet. 
Pedellus, quolibet Rectore nouo, pro confirmatione in suo 

officio, apud Academicum Senatum orabit. 
Rector monebit pedellum, ut obseruet in negligentes, et in 

angulis commorantes eto. eosque suæ Magnificentiæ indicet. 

21. De Rationibus annuis. 

Rector porro monebit iterum, iterumque, ut Procuratores Sti— 

bendiorum, Puppillorum Academico Senatui, aut Quaternariist; 

1 Quaternarii, die Mitglieder des Quaternariats, einer der heutigen Wirt— 

ſchaftsdeputation vergleichbaren, aus vier Profeſſoren beſtehenden Behörde, welche vom
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more consueto, rationes annuas, ante finem anni exhibeant; sub 

quinque librarum pœna. 

Idem monebit de libris Actorum, Catalogis Stipendiatorum, 
Inuentariis ete. omnium Collegiorum, et Stipendiorum. 

22. Abitus Rectoris. 

Rector profecturus, et per noctem unam, pluresue abfuturus,